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Fusibles industriales gG - aM Protección fusible
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Función‹

Los fusibles industriales SOCOMEC 
aseguran la protección de las 
instalaciones y las personas frente a las 
sobreintensidades de todos
los circuitos eléctricos de baja tensión.

Conforme
a las normas 

‹

IEC 60269-1
IEC 60269-2
CEI 60269-2-1
NF EN 60269-1
NF C 63-210
NF C 63211
VDE 0636-10
DIN 43620

•
•
•
•
•
•
•
•

Homolagaciones
y certificados(1)

‹

(1) Consultar.

Ventajas‹

Datos técnicos
•  Elevada capacidad de corte 120 kA a 

500 V, 80 kA a 690 V.
•  Elevada capacidad de limitación de los 

cortocircuitos.
•  Selectividad sencilla y fiable.
Fiabilidad
•  Protección total en el tiempo garantizada 

por la simplicidad de fabricación y de 
funcionamiento.

Seguridad
•  La energía emitida durante la eliminación 

del fallo se mantiene en el interior del 
cartucho.

Realización 
bajo demanda

‹

Aplicación EDF: 
fusibles T2 de 
acuerdo con la 
norma HN 63 - S20
Fusibles British 
Standard (BS) para el 
mercado anglosajón
Fusibles UL y CSA 
para el mercado 
norteamericano.
Fusibles T00 y T4 
para 690 VAC.

•

•

•

•
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Protección fusible
Fusibles industriales gG - aM

Referencias‹

Calibre 
(A

10 x 38
sin percutor

14 x 51
sin percutor

14 x 51
con percutor

22 x 58
sin percutor

22 x 58
con percutor

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

0,5 500 6012 0000
1 500 6012 0001 690 6022 0001
2 500 6012 0002 690 6022 0002 500 6052 0002 690 6032 0002
4 500 6012 0004 690 6022 0004 500 6052 0004 690 6032 0004 690 6062 0004
6 500 6012 0006 690 6022 0006 500 6052 0006 690 6032 0006 690 6062 0006
8 500 6012 0008 690 6022 0008 500 6052 0008 690 6032 0008 690 6062 0008
10 500 6012 0010 690 6022 0010 500 6052 0010 690 6032 0010 690 6062 0010
12 500 6012 0012 690 6022 0012 500 6052 0012 690 6032 0012 690 6062 0012
16 500 6012 0016 690 6022 0016 500 6052 0016 690 6032 0016 690 6062 0016
20 500 6012 0020 690 6022 0020 500 6052 0020 690 6032 0020 690 6062 0020
25 500 6012 0025 690 6022 0025 500 6052 0025 690 6032 0025 690 6062 0025
32 400 6012 0032 500 6022 0032 500 6052 0032 690 6032 0032 690 6062 0032
40 500 6022 0040 500 6052 0040 690 6032 0040 690 6062 0040
50 400 6022 0050 400 6052 0050 690 6032 0050 690 6062 0050
63 690 6032 0063 690 6062 0063
80 500 6032 0080 500 6062 0080
100 500 6032 0100 500 6062 0100
125 400 6032 0125 400 6062 0125
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Fusibles de tipo gG (pedir por múltiplos de 10)

Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia
Tubo de neutro 6019 0000 6029 0000 6029 0000 6039 0000 6039 0000

Accesorios

Calibre 
(A)

10 x 38
sin percutor

14 x 51
sin percutor

14 x 51
con percutor

22 x 58
sin percutor

22 x 58
con percutor

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

0,16 500 6013 0007
0,25 500 6013 0005 690 6023 0005
0,5 500 6013 0000 690 6023 0000
1 500 6013 0001 690 6023 0001
2 500 6013 0002 690 6023 0002 500 6053 0002 690 6033 0002
4 500 6013 0004 690 6023 0004 500 6053 0004 690 6033 0004 690 6063 0004
6 500 6013 0006 690 6023 0006 500 6053 0006 690 6033 0006 690 6063 0006
8 500 6013 0008 690 6023 0008 500 6053 0008 690 6033 0008 690 6063 0008
10 500 6013 0010 690 6023 0010 500 6053 0010 690 6033 0010 690 6063 0010
12 500 6013 0012 690 6023 0012 500 6053 0012 690 6033 0012 690 6063 0012
16 500 6013 0016 690 6023 0016 500 6053 0016 690 6033 0016 690 6063 0016
20 500 6013 0020 690 6023 0020 500 6053 0020 690 6033 0020 690 6063 0020
25 400 6013 0025 690 6023 0025 500 6053 0025 690 6033 0025 690 6063 0025
32 500 6023 0032 500 6053 0032 690 6033 0032 690 6063 0032
40 500 6023 0040 500 6053 0040 690 6033 0040 690 6063 0040
50 400 6023 0050 400 6053 0050 690 6033 0050 690 6063 0050
63 690 6033 0063 690 6063 0063
80 500 6033 0080 500 6063 0080
100 500 6033 0100 400 6063 0100
125 400 6033 0125 400 6063 0125

Fusibles de tipo aM (pedir por múltiplos de 10)

Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia
Tubo para neutro 6019 0000 6029 0000 6029 0000 6039 0000 6039 0000

Accesorios

Fusibles cilíndricos (NF) de tipo gG
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000/00C
sin percutor
(por múltiplos de 3)

00 gG
sin percutor
(por múltiplos de 3)

0
sin percutor
(por múltiplos de 3)

0
con percutor
(por múltiplos de 3)

1
sin percutor
(por múltiplos de 3)

1
con percutor
(por múltiplos de 3)

Calibre (A)
Tensión
(VAC) Referencia

Tensión
(VAC) Referencia

Tensión
(VAC) Referencia

Tensión
(VAC) Referencia

Tensión
(VAC) Referencia

Tensión
(VAC) Referencia

6 500 6600 0006
10 500 6600 0010
16 500 6600 0016 500 6702 0016
20 500 6600 0020 500 6702 0020
25 500 6600 0025 500 6702 0025
32 500 6600 0032 500 6702 0032 690 6852 0032
40 500 6600 0040 500 6702 0040 690 6852 0040
50 500 6600 0050 500 6702 0050 690 6852 0050
63 500 6600 0063 500 6702 0063 690 6852 0063 500 6712 0063
80 500 6600 0080 500 6702 0080 690 6852 0080 500 6712 0080 690 6862 0080
100 500 6600 0100 500 6702 0100 690 6852 0100 500 6712 0100 690 6862 0100
125 500 6692 0125 500 6702 0125 500 6852 0125 500 6712 0125 690 6862 0125
160 500 6692 0160 500 6702 0160 500 6852 0160 500 6712 0160 690 6862 0160
200 500 6702 0200 500 6852 0200 500 6712 0200 690 6862 0200
250 500 6712 0250 500 6862 0250
315 400 6712 0315 500 6862 0315
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Fusibles industriales gG - aM - Referencias (continuación)‹

Fusibles de tipo gG

fu
si
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2
sin percutor
(por múltiplos de 3)

2
con percutor
(por múltiplos de 3)

3
sin percutor
(pedir por unidad)

3
con percutor
(pedir por unidad)

4
sin percutor
(pedir por unidad)

4
con percutor
(pedir por unidad)

Calibre (A)
Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

100 500 6722 0100
125 500 6722 0125 690 6872 0125
160 500 6722 0160 690 6872 0160
200 500 6722 0200 690 6872 0200
250 500 6722 0250 690 6872 0250
315 500 6722 0315 690 6872 0315 500 6732 0315 690 6882 0315 500 6746 0315 500 6896 0315
400 500 6722 0400 500 6872 0400 500 6732 0400 690 6882 0400 500 6746 0400 500 6896 0400
500 500 6722 0500 500 6872 0500 500 6732 0500 690 6882 0500 500 6746 0500 500 6896 0500
630 500 6732 0630 500 6882 0630 500 6746 0630 500 6896 0630
800 500 6732 0800 500 6746 0800 500 6896 0800
900 500 6746 0900 500 6896 0900
1000 500 6746 1000 500 6896 1000
1250 500 6746 1200 500 6896 1200

Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia
Barra para neutro 6421 0002 6421 0002 6421 0003 6421 0003 6441 0005 6441 0005

Accesorios

Fusibles de cuchilias (NH)

Accesorios

Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia
Barra para neutro 6420 0000 6420 0000 6421 0000 6421 0000 6421 0001 6421 0001
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Protección fusible
Fusibles industriales gG - aM
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000/00C
sin percutor
(por múltiplos de 3)

00
sin percutor
(por múltiplos de 3)

0
sin percutor
(por múltiplos de 3)

0
con percutor
(por múltiplos de 3)

1
sin percutor
(por múltiplos de 3)

1
con percutor
(por múltiplos de 3)

Calibre (A)
Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

6 500 6601 0006
10 500 6601 0010
16 500 6601 0016 500 6703 0016
20 500 6601 0020 500 6703 0020
25 500 6601 0025 500 6703 0025
32 500 6601 0032 500 6703 0032 690 6853 0032
40 500 6601 0040 500 6703 0040 690 6853 0040
50 500 6601 0050 500 6703 0050 690 6853 0050
63 500 6601 0063 500 6703 0063 690 6853 0063
80 500 6601 0080 500 6703 0080 690 6853 0080
100 500 6693 0100 500 6703 0100 690 6853 0100 500 6713 0100 690 6863 0100
125 500 6693 0125 500 6703 0125 690 6853 0125 500 6713 0125 690 6863 0125
160 500 6693 0160 500 6703 0160 690 6853 0160 500 6713 0160 690 6863 0160
200 500 6703 0200 500 6853 0200 500 6713 0200 690 6863 0200
250 500 6713 0250 690 6863 0250
315 500 6713 0315 500 6863 0315

Fusibles de tipo aM

Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia
Barra para neutro 6420 0000 6420 0000 6421 0000 6421 0000 6421 0001 6421 0001

Accesorios

fu
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2
sin percutor
(por múltiplos de 3)

2
con percutor
(por múltiplos de 3)

3
sin percutor
(pedir por unidad)

3
con percutor
(pedir por unidad)

4
sin percutor
(pedir por unidad)

4
con percutor
(pedir por unidad)

Calibre (A)
Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

Tensión 
(VAC) Referencia

100 500 6723 0100
125 500 6723 0125
160 500 6723 0160 690 6873 0160
200 500 6723 0200 690 6873 0200
250 500 6723 0250 690 6873 0250
315 500 6723 0315 690 6873 0315 500 6733 0315 690 6883 0315 500 6747 0315 500 6897 0315
400 500 6723 0400 690 6873 0400 500 6733 0400 690 6883 0400 500 6747 0400 500 6897 0400
500 500 6723 0500 500 6873 0500 500 6733 0500 690 6883 0500 500 6747 0500 500 6897 0500
630 500 6733 0630 500 6883 0630 500 6747 0630 500 6897 0630
800 500 6747 0800 500 6897 0800
1000 500 6747 1000 500 6897 1000
1250 500 6747 1200 500 6897 1200

Accesorios

Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia Referencia
Barra para neutro 6421 0002 6421 0002 6421 0003 6421 0003 6441 0005 6441 0005
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Tubo para neutro

fu
si

b_
12

3_
a_

1_
ca

t

Utilización
Pieza conductora en el polo neutro de los seccionadores-fusibles cilíndricos. 3 tamaños: 
10 x 38, 14 x 51, 22 x 58.

Calibre (A) Talla
Pedir por 
múltiplos de Referencia

32 10 x 38 10 6019 0000
50 14 x 51 10 6029 0000
100 22 x 58 10 6039 0000

Barra para neutro

fu
si
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t

Utilización
Pieza conductora que puede montarse en las bases o en los seccionadores-fusibles 
de cuchillas y, en general, en el polo neutro. 6 tamaños: 000/00C/00-0-1-2-3-4.

Calibre (A) Talla Presión Referencia
160 000/00C/00 elástica 6420 0000
160 0 elástica 6421 0000
315 1 elástica 6421 0001
400 2 elástica 6421 0002
630 3 elástica 6421 0003
1250 4 por tornillo 6441 0005

Maneta de manipulación

fu
si

b_
12

2_
a_

1_
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t

Utilización
Instalación y extracción de los fusibles de cuchillas de tamaño entre 00 y 4.

Tipo Referencia
Maneta de manipulación 6401 0011

Fusibles industriales gG - aM - Accesorios‹
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Protección fusible
Fusibles industriales gG - aM

Talla A B C D E
10 x 38 10,3 38 10,5
14 x 51 14,3 51 13,8 7,5 3,8
22 x 58 22,2 58 16,2 7,5 3,8

B
C

E

A

D
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x_
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t

Sin percutor - con percutor

Fusibles cilíndricos UTE

Talla
A B

C D
E
mini

F G H
I

X
máx. mín. máx. máx. máx. mín.

000/00C 80 15 6 54 21 41 35 11
00 80 15 6 54 30 48 35 11
0 127,5 15 6 68 40 48 35 11
1 137,5 20 6 75 52 53 40 11
2 152,5 25 6 75 60 61 48 11
3 152,5 32 6 75 75 76 60 11
4 203 49 8 16 150 90 105 110 87 11

X
H

I

C

G

B

D

A
E
F
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Talla
A
max

B
C D E

F G H
I K L M1

M2 X
mín. máx. máx. máx. mín. mín.

0 127,5 15 6 68 40 48 35 11,5 14 25,5 13 11
1 137,5 6 75 52 53 40 13 14,5 25,5 13 11
2 152,5 6 75 60 61 48 16 14,5 25,5 13 11
3 152,5 6 75 75 76 60 21 14,5 25,5 13 11
4 203 6 16 150 90 105 110 87 24,5 14,5 35 13 11

X
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E
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M1
M2
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Fusibles de cuchilias NH

Dimensiones‹

Sin percutor

Con percutor

Dimensiones (mm) según IEC 60 269-2-1

Dimensiones (mm) según IEC 60 269-2-1
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Fusibles industriales gG - aM - Curvas características de los fusibles NF y NH de tipo gG‹

 Intensidad prevista en kA ef.
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Protección fusible
Fusibles industriales gG - aM

690 V
500 V
440 V

Tiempo de prearco I2t  

Total a las tensiones 
nominales I2t 
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Intensidad nominal de los fusibles gG
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Diagrama de limitación de las intensidades térmicas 

Características de funcionamiento tiempo/corriente
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Fusibles industriales gG - aM - Curvas características de los fusibles NF y NH de tipo aM‹

Diagrama de limitación de las corrientes

1

8

6

4

2

3

5

7

9

0,1

10

8

6

4

2

3

5

7

9

100

8

6

4

2

3

5

7

9

0,1 1 10 100

2

3

4

5

6

7

8

9

2

3

4

5

6

7

8

9

2

3

4

5

6

7

8

9

20
16

6

10

25

32
35

40

50

63

80

100
125

160

200
250

315
355400
425

630

800

1000

1250

IC (kA)

Ip (kA)

In
te

ns
id

ad
 n

om
in

al
 d

e 
lo

s 
fu

si
b

le
s 

aM

Intensidad prevista en kA ef.

V
al

or
 d

e 
la

 in
te

ns
id

ad
 (k

A
 c

re
st

a)

ca
te

c_
11

4_
g_

1_
es

p_
ca

t



245Catálogo General 2009-2010SOCOMEC 245

Protección fusible
Fusibles industriales gG - aM

690 V
500 V
440 V

Tiempo de prearco I2t  

Total a las tensiones 
nominales I2t 

Potencia disipada sin percutor (W)

Corriente
d’empleo Talla de los fusibles

In (A) 000 00 0 / 0S 1 2 3 4

6 0,33 0,42
10 0,52 0,67
16 0,81 0,98
20 0,92 1,04
25 1,08 1,17
32 1,42 1,67
35 1,58 1,72
40 1,68 1,91
50 2,28 2,51
63 2,9 3,35 3,2
80 4,19 4,93 4,6
100 5,09 5,72 5,7
125 6,29 7,30 6,98 7,6
160 7,73 9,50 9,2 9,7
200 12,3 13,7 13,9
224 14,0 14,0
250 15,3 17,0
315 26,0 20,6 18,8
355 25,2 23,9
400 29,3 26,5 23,5
425 28,3
500 35,8 34
630 56,9 49
800 70
1000 80
1250 108

Diagrama de limitación de las intensidades térmicas
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Características de funcionamiento tiempo/corriente
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